
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 208
Q U I N TA - F E I R A , 4 DE NOVEMBRO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo .............................................................................. 1
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 1
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 014/2021
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para a li-
citação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), localizado na Rua Elias Antônio,
no Distrito de Vargem Alegre, conforme especificações contidas no
Termo de Referência (Anexo I) e demais anexos, Processo Adminis-
trativo nº 8343/2021, na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº
014/2021, sob regime de empreitada por preço unitário, do tipo ME-
NOR PREÇO GLOBAL, que será realizada no dia 23 de novembro de
2021 às 14hs. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopi-
rai.rj.gov.br ou pelo telefone (24) 2442-5372.
Barra do Piraí, 28 de outubro de 2021.
Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão

Id: 2351010

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O
PREGÃO ELETRONICO Nº 217/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE URNAS MORTUÁRIAS - SRP. Início do re-
cebimento das propostas: 09/11/2021 às 17h30 - Encerramento de re-
cebimento: 22/11/2021 às 09h00 - Abertura: 22/11/2021 às 09h01 -
Início do Pregão: 22/11/2021 às 09h30.

TOMADA DE PREÇOS N. 014/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IM-
PLANTAÇÃO E EXECUÇÃO DA INSTALAÇÃO DE PROJETO COM-
BATE A INCÊNDIO E PÂNICO (PCIP) DA IGREJA CATÓLICA DE
NOSSA SENHORA DO AMPARO - BARRA MANSA/RJ. DATA:
24/11/2021 às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

Id: 2350974

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
REPUBLICAÇÃO AVISO DE EDITAL

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 002/2021
AMPLA PARTICIPAÇÃO

O B J E TO : Credenciamento emergencial para permissão, a titulo precá-
rio, da exploração do serviço público de transporte coletivo urbano no
município de cantagalo RJ, conforme condições constantes do edital.
EDITAL LIBERADO: a partir do dia 0 4 / 11 / 2 0 2 1 - DATA DE ABER-
TURA: 10/11/2021 - HORA: 09:00h - LOCAL: Rua Vereador Francis-
co Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ. O
Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados, para consulta
e/ou retirada, no endereço supracitado ou no site da Prefeitura Mu-
nicipal de Cantagalo w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r - Transparencia e Acesso
à informação - Compras e Contratações.

Cantagalo, 03 de Novembro de 2021
Tarcisio dos Santos Ferreira

Secretário Mun.de Defesa Civil e Trânsito

Id: 2351044

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA

REGISTRO DE PREÇOS
Nº 139/2021 - Licitação nº 898798

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alte-
rado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência
do processo administrativo nº 10.156/2021, HOMOLOGA o resultado
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 139/2021 (licitações-
e: ID. 898798). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE TELAS
ANTI ROEDORES E INSETOS (COM INSTALAÇÃO). Empresa ven-
cedora: MACRIS REPAROS E MANUTENÇÃO - CNPJ:
06.888.953/0001-14, R$ 90.527,75; Homologação na íntegra disponí-
vel nos autos do processo.
Itaguaí, 29 de outubro de 2021.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos-Secretária Municipal de Educa-
ção e Cultura-Matrícula:11.322

Id: 2350985

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

149/2021
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Eventos, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-

pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 16.032/2021, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico nº 149/2021 (licitações-e: ID 901542), Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ORGANIZAÇÃO,
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, ILUMINAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO
TEMÁTICA ATRAVÉS DE SUPORTE TÉCNICO INFRAESTRUTURA
E APOIO LOGÍSTICO PARA NATAL ILUMINADO DE ITAGUAÍ. Em-
presa vencedora: ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE PRESTADORES DE
SERVIÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS, CNPJ nº 08.827.841/0001-
89, Valor Total R$ 3.799.050,00 (três milhões, setecentos e noventa e
nove mil e cinquenta reais). Homologação na íntegra disponível nos
autos do processo.
Itaguaí, 29 de outubro de 2021.
(a) Carlos André Franco Marques Viana - Secretária Municipal de
Eventos Interino.

Id: 2350986

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUN-
TA S

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF
Nº 008/2021

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar
no dia 06 de Dezembro de 2021, às 10:00h, no Auditório do Paço
Municipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro
na cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº
008/2021 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXE-
CUÇÃO INDIRETA E M P R E I TA D A POR PREÇO UNITÁRIO de acordo
com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informa-
ções estarão disponíveis para download no site do Município de Ma-
caé (www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala
da Comissão Especial de Licitações - SEMINF, na Secretaria Muni-
cipal Adjunta de Obras, sito Avenida Camilo Nogueira da Gama,
n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de pessoa credenciada e
com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22)
2757-6027. Conforme orientações de adoção de medidas preventivas
para contenção do coronavírus no Município de Macaé na sexta-feira
o horário funcionamento será de 08:00hs as 12:00hs.
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção ci-
vil para construção de Campo Society na Ilha Leocádia, bairro
Malvinas no município de Macaé-RJ, com fornecimento de mate-
riais, equipamentos e mão de obra.

Macaé-RJ, 03 de Novembro de 2021
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2351078

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Mendes
Aviso de licitação
Pregão Presencial nº. 020/2021 - SRP - REPUBLICADO
Processo nº. 5588/2021. Objeto: Prestação de serviços com publica-
ção de matéria legal (AVISOS DE LICITAÇÕES, EXTRATOS DE
CONTRATOS E OUTROS), mediante SRP e pelo prazo de 12 meses,
em preto/branco, em jornal impresso (formato Standard), em posição
indeterminada ou conforme determinado pelo MUNICÍPIO DE MEN-
DES/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com publicação simultânea ou
isoladamente, em periódico de grande circulação em âmbito Local/Re-
gional (TCE/RJ nº 226.443-2/07). Fase de credenciamento, recebi-
mento de propostas e documentação: 18/11/2021, às 10h. Retirada do
edital e informações: Rua Professor Paulo Sérgio Nader Pereira, Nº
250, Centro, Mendes- RJ, ou através do telefone (24) 2465-0661/e-
mail: cplmendes@hotmail.com e/ou pelo site: w w w. m e n d e s . r j . g o v. b r.
Mendes-RJ, 27 de outubro de 2021. Fabiano Pereira de Almeida.
Secretário Municipal de Administração. Id: 2350827

Município de Nova Friburgo

PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021

OBJETO: Contratação de empresa para a REFORMA DO CMEI MAU-
RA ROSA RODRIGUES, situada em Olaria, Município de Nova Fri-
burgo/RJ, com as especificações dispostas nos Anexos (digitais), que
passam a fazer parte integrante deste Edital.
Data: 23/11/2021 Horário: 10:30 horas.
Estimativa: R$ 492.968,00 Processo nº 10.347/2019
Local de retirada do edital: w w w. n o v a f r i b u r g o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s
Telefones para contato: (22) 2533-1458 ou 2525-9100 - RAMAL 290
e-mail: licitacaopmnf@gmail.com
End.: Av. Alberto Braune, 224, Centro - Nova Friburgo/RJ

Leonardo Gabrig Peixoto
Presidente da CPL Mat. nº 206.934 Id: 2351066

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO“SINE DIE”
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 440/2021 PREGÃO PRESENCIAL

SRP N.º052/2021
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pinheiral comunica aos inte-
ressados no Pregão Presencial SRP nº 052/2021, objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TO-
MOGRAFIA COMPUTADORIZADA PARA ATENDER OS PACIENTES
ASSISTIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, que foi
adiada "sine die", a data limite para entrega dos envelopes, a qual se
encontrava marcada para o dia 04/11/2021, às 09:30h. Nova data/hora
será oportunamente comunicada, mediante publicação neste veículo
de comunicação e divulgação no site h t t p s : / / w w w. p i n h e i r a l . r j . g o v. b r /

Maiores informações e Retirada de Edital: Departamento de Licita-
ções sito a Rua das Acácias, nº. 13 Fundos 2º andar - Bairro: Ipê -
Pinheiral. Tel.: (24) 3356-2368 Ramal: 237. E-mail: licitacaopinhei-
ral@gmail.com;

Pregoeira Titular Id: 2350912


		2021-11-04T06:01:45-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




